MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO DO CONSELHO

DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, às nove horas e 1

quarenta minutos, no auditório do prédio de docentes do CE, Campus Leste, reuniu-se a 2

assembleia do Conselho do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do 3

Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do diretor de centro, Alan Martins de Oliveira. 4

Estiveram presentes os membros: Adriano Aron Freitas de Moura, Álvaro Daniel Teles 5

Pinheiro, Antônio Robson Gurgel, Blake Charles Diniz Marques, Breno Barros Telles 6

Pinheiro, Francisco Alves da Silva Júnior, Daianni Ariane da Costa Ferreira, Manoel 7

Quirino da Silva Júnior, Melinda Cesianara Silva da Cruz, Paulo César Moura da 8
Silva, Roberto Vieira Pordeus e Thaiane Andrade Cruz. Justificaram as ausências os 9

seguintes representantes: Humberto Dionísio de Andrade e Zoroastro Torres Vilar. 10

Depois de apresentadas, as justificativas foram aprovadas por unanimidade.Verificada a 11

existência de “quorum legal”, o presidente da assembleia, professor Alan Martins de Oli-12

veira, leu a seguinte pauta: Primeiro ponto – Discussão e aprovação da Ata da nona Reu-13

nião Ordinária do Conselho do Centro de Engenharias do ano de dois mil e dezoito; Se-14

gundo ponto – Apreciação e deliberação sobre a renovação de afastamento do docente 15

Márcio Furukava; Terceiro ponto – Outras ocorrências; Quarto ponto – Apreciação, de-16

liberação e homologação sobre a Pauta do CONSEPE: Ponto um – Apreciação e delibera-17

ção sobre as atas da nona e décima reuniões ordinárias do ano de dois mil e dezoito; Ponto 18

dois – Apreciação e deliberação sobre processos de renovação de afastamento; Ponto três 19

– Apreciação e deliberação sobre os calendários acadêmicos da pós-graduação do primeiro 20

e do segundo semestres do ano de dois mil e dezenove, enviados via memorando eletrônico 21

de número trezentos e setenta e dois de dois mil e dezoito (PROPPG); Ponto quatro – 22

Apreciação e deliberação sobre minuta de resolução que regulamenta o programa de edu-23

cação à distância entre a UFERSA e estabelecimento Penitenciária Federal, e estabelece 24

metodologias e procedimentos no âmbito do processo de ensino e aprendizagem; Ponto 25

cinco – Apreciação e deliberação sobre regulamento geral dos programas de pós-26

graduação stricto sensu da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA; Ponto 27

seis – Outras ocorrências. Após a leitura da pauta, a mesma foi aprovada com uma absten-28

ção. No primeiro ponto, foi aprovada com duas abstenções a Ata da nona Reunião Ordi-29

nária do Conselho do Centro de Engenharias do ano de dois mil e dezoito. No segundo 30

ponto, foi aprovada por unanimidade, a renovação de afastamento do docente Márcio Fu-31

rukava. No terceiro ponto, foi apresentado o ponto um da pauta do CONSEPE, que trata 32

sobre a apreciação e deliberação sobre as atas da nona e décima reuniões ordinárias do ano 33

de dois mil e dezoito. Não havendo nenhum questionamento, foi posto em votação e apro-34

vado com três abstenções. O ponto dois, que se refere aos processos de renovação de afas-35

tamento dos servidores Kleber Soares Câmara, Thadeu Ribeiro Benicio Milfont, Thya-36

go de Melo Duarte Borges e Patrick César Alves Terrematte, foi aprovado por unani-37

midade. O ponto três, sobre os calendários acadêmicos da pós-graduação do primeiro e do 38

segundo semestres do ano de dois mil e dezenove, foi aprovado por unanimidade. O ponto 39

quatro, que trata da minuta de resolução que regulamenta o programa de educação à dis-40

tância entre a UFERSA e estabelecimento Penitenciária Federal, foi aprovado com três 41

abstenções e dois votos contrários. Com relação ao ponto cinco, referente à Apreciação e 42

deliberação sobre regulamento geral dos programas de pós-graduação stricto sensu da 43

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO DO CONSELHO

DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, foi aprovada com uma abstenção. 44

Não havendo mais nada a ser discutido, o presidente da assembleia, Alan Martins de Oli-45

veira, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às dez horas e trinta 46

minutos, e eu, Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza, secretária executiva do Centro de 47

Engenharias, lavrei a presente ata que será assinada por mim e demais presentes, quando 48

aprovada.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 49

Chefe do Centro de Engenharias   50
Alan Martins de Oliveira_____________________________________________________ 51

Docentes: 52
Adriano Aron Freitas de Moura_______________________________________________ 53

Álvaro Daniel Teles Pinheiro_________________________________________________ 54

Antônio Robson Gurgel______________________________________________________ 55

Blake Charles Diniz Marques_________________________________________________ 56

Breno Barros Telles Pinheiro_________________________________________________ 57

Francisco Alves da Silva Júnior_______________________________________________ 58

Manoel Quirino da Silva Júnior_______________________________________________ 59

Melinda Cesianara Silva da Cruz______________________________________________ 60

Paulo César Moura da Silva__________________________________________________ 61

Roberto Vieira Pordeus______________________________________________________ 62

Representante Técnico-Administrativo 63
Daianni Ariane da Costa Ferreira ______________________________________________ 64

Representante Discente 65
Thaiane Andrade Cruz_______________________________________________________ 66

Secretária Executiva do CE 67
Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza _______________________________________ 68